« Ψυχὴν δέ μου θήσω ἐν χειρὶ. Ἐάν με χειρώσεται ὁ δυνατός, ἐπεὶ καὶ ἤρκαται, ἢ μὴν λαλήσω, καὶ ἐλέγξω ἐναντίον αὐτοῦ. »

Τίθῃμι, φησὶ, τὴν ἐμὴν ψυχὴν εἰς ἐνέχυρον, ἔτοιμος ὡν ἠδέως τὴν ὑπὲρ τῶν λόγων ὑπομένειν δίκην, καὶ ἀνελεῖν θέλῃ ὁ ἀρξάμενός με βασανίζειν Θεός· εἰ μὴ γὰρ τ' ἀληθῆ φθέγγομαι, ἔτοιμός εἰμι ὑπομένειν ὅτι ἂν τῷ Θεῷ δοκεῖ· πλὴν οἶδα ὅτι διελέγξω ψευδομένους.

« Ἰδοῦ, ἐγὼ ἐγγύς εἰμι τοῦ κρίματός μου, οἶδα ἐγὼ ὅτι δίκαιος ἀναφανοῦμαι. Τίς γὰρ ἐστὶν ὁ κρινομένης μοι, ὅτι νῦν κωφεύσω καὶ ἐκλείψω; »

Πολυχρονίου καὶ Ὀλυμπιόδωρου. Διδασκαλίας ἀρχὴν τοῖς φίλοις καὶ νῦν καταβάλλεται, παιδεύων ὅτι οὐ δι' ἁμαρτίας πάσχει, καὶ φησιν, Ἰδοῦ εἰς κρίσιν καθίσταμαι, θαρρῶν τοῖς ἐμαυτοῦ δίκαιος· καὶ τῆς παθήσεως τὴν αἰτίαν διδάσκων, ἐπάγει, Τίς γὰρ ἐστὶν ὁ κριθησόμενός μοι, ὡς ἐδικημένος δηλαδή· τι παρ' ἐμοῦ; Τίς ὁ ἐλέγξων ἐφ' ἁμαρτίας, ἵνα δέσας ἡσυχίαν ἀγάγω; Τὸ γὰρ ἐκλείψω, ἀντὶ τοῦ, κωλυθήσομαι λαλεῖν· ὁ γοῦν Ἑβραῖος, Ἰρα μὴ λαλήσω, ἔχει. Οὐκ ἀλαζονεῖα δὲ τοῦτο φησιν, ἀλλὰ πρὸς τὸ παιδεῦσαι αὐτούς, μὴ ἕτερον παρὰ τὴν ἀληθῆ διὰ τῆς ψυχῆς εἶναι περὶ αὐτοῦ. Ἐσθ' ὅτε γὰρ τις περὶ ἑαυτοῦ λέγει χρηστὰ, μὴ προβέμενος· τοῦτο ποιεῖν, ὅταν ἄλλως ἢ διακειμένος· τις περὶ αὐτοῦ. Φέρε γὰρ, εἴ τις ἐγκρατεῖς ἰσχυρὸς τινὰ διακονίαν εἰς τὴν ὀδοῦσιν ἀποπληρώσαι, διαβάλλοιτο ὡς σφε-

A alia mente gerentes, alia lingua proferentes, tacite loquamini, nonne contorsio, et inquisitio, vel supplicium (id enim est turbo ejus) terrebit vos et circumaget; et arrogantia vestra et gloriatio humiliabitur, iraque ejus accensa, corporis vestri constitutio (qui clandestina judicia exercebatis. ac propterea in contemptum abiistis) pulvis et cinis esse monstrabitur, et quod nihil aliud præterquam lutum existatis? ac si diceret: Cinis et lutum existentes, insolenter gloriamini, et extra calamitates constituti, nec minimam malorum meorum partem sustinere valente, veniam nullam ærumnis meis tribuitis.

VERS. 13, 14. « Obmutescite ut loquar, et requiescam ab ira, apprehendens meas carnes dentibus meis. »

Quieti, inquit, estote, et silentium agente: aures mihi præbete, ut loquendo instantis doloris solatium aliquod inveniam, et verbis ægritudinem leniens, requiescam. Hoc enim illud fortasse significat: Apprehendens carnes meas dentibus meis, id est: Cum gemitu quidem et dolore disseram: loquar tamen, unicum a rummatum mearum solatium esse existimans, de rebus meis libere posse disserere, et ore meo mala quæ sustineo, proferre.

« Et animam meam ponam in manu. [VERS. 15.] Licet opprimat me qui potens est, quoniam et cœpit, tamen loquar, et coram eo arguam. »

C Animam, inquit, meam pignori oppono, paratus libenti animo pro verbis meis supplicium subire, licet interimere me voluerit Deus, qui tormentis me explorare cœpit: si enim vera non sint quæ loquor, quidquid Deo visum fuerit, pati non recusabo; novi autem quod mendaces redarguam.

VERS. 18, 19. « Ecce ego appropinquo judicio meo, novi ego quod justus apparebo. Quis est enim qui judicium sit facturus mihi, quia nunc obmutescam et deficiam? »

Polychronii et Olympiodori. Nunc etiam docendi fundamentum jactat, et propter peccata se minime adversa pati, amicos instruere incipit: Ecce, inquit, æquitate causæ meæ fretus, in judicio me sisto: et libertatis suæ in loquendo causam ostendens, subjungit: Quis enim est qui judicium sit facturus mihi, quasi injuria aliqua a me læsus? Quis peccati arguet, ut præ formidine silentium agam? Illud enim, Deficiam, idem est ac, loqui prohibebor: Hebræus habet, Ut ne loquar. Hoc autem non per arrogantiam dicit, sed ut amicos erudiat, ne falsam de eo opinionem fovere velint. Accidit enim aliquando, ut præclara de se quisquam loquatur, quod in initio facere minime proposuerat, cum alium male erga se affectum offendit. Exempli gratia, si quis, cui provincia pauperibus ministrandi incum-

VARIÆ LECTIONES.

« γρ. περιτρέχει.

bit, ab alio traducatur, tanquam in suum usum, quod illis erogandum erat, interverterit; si sub apologiæ forma dicat, quod etiam sua indigentibus dederit, cum prius hoc ab eo dictum non fuerit, vitio illi nequaquam vertimus. Ita neque Jobus accusandus est, qui nullo sui amore, sed propter causam prædictam, cum pura confidentia locutus est: *Scio quia justus apparebo*, in veritate divina et justo Dei iudicio fiduciam collocans, coram quo etiam verba facio; ideo *non deficiam*, id est, non silebo, et silentio reum me et inexcusabilem faciam, quasi

VERS. 20. « Duo autem mihi præbeas, tunc a facie tua non abscondar. »

Ad Deum sermonem convertit: Si duo hæc mihi concesseris, libere apud te loquar, nemo enim hominum me redarguet; tecum vero, metu seposito, libenter disseiam. Aquila autem et Theodotio pro illo, *Duo autem mihi præbeas*, reddiderunt, *Tantummodo duo ne facias mecum*. Hebræus autem pro eo, *A facie tua non abscondar*, habet, *non declinabo*, id est, Ex adverso tibi in iudicio occurram, si duas has res mihi largitus fueris. Quasnam?

VERS. 22. « Deinde vocabis, ego autem tibi obediam; aut loqueris, ego autem tibi dabo responsum. »

Reliqui vero planius interpretati sunt, *Loquar, et respondebis mihi*. Si hæc, inquit, a te consecutus fuero, teque animo benevolo erga me esse affectum cognovero, vitæ meæ antea rationem exigo, et reddere me promptum invenies, et rogatus, ad causæ meæ defensionem me accingam. Pluribus autem suam fiduciam in Deum manifestam reddit, ut hac ratione amicos ad veram de se opinionem alliciat. Quod enim calamitates minui sibi et levare suppliciter oraverit, et absque metu Deum allocutus fuerit, et iudicio cum eo contenderit, justum eum esse evidenter ob oculos ponit.